
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 3734/2024 del 20/12/2024 

Proposta n. 5420/2024  
Esecutiva dal 20/12/2024

Protocollo n. 508936 del 20/12/2024

OGGETTO:  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  MODENA  E  MHV  SRL  (DALÌ 
UNIVERSE) PER L'USO DELLE SALE ESPOSITIVE DEL PALAZZO DEI MUSEI - ALA 
NUOVA -  PER  LA MOSTRA "SALVADOR  DALÌ  NELLA MENTE  DEL MAESTRO". 
PROROGA. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 3734 del 20/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

 Dott. ssa Giulia Severi

Numero determina: 3734/2024
del 20/12/2024

OGGETTO: CONVENZIONE TRA COMUNE DI MODENA E MHV SRL (DALÌ 
UNIVERSE) PER L'USO DELLE SALE ESPOSITIVE DEL PALAZZO DEI MUSEI - ALA 
NUOVA - PER LA MOSTRA "SALVADOR DALÌ NELLA MENTE DEL MAESTRO". 
PROROGA.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 411 del 21/08/2024 con la quale è stata approvata 
una Convenzione tra Comune di Modena e  MHV s.r.l. (Dalì Universe) con sede a Milano, Via 
Borgonuovo 4, cod. fisc. e partita IVA 12239860963 per l'utilizzo esclusivo degli spazi espositivi 
del Palazzo dei Musei, accesso di Viale Vittorio Veneto, 9 con decorrenza dal 2 Settembre 2024 fino  
al 10 Gennaio  2025 per ospitare una mostra  dedicata all’artista Salvador Dalì, dal titolo “ Salvador 
Dalì - Nella mente del Maestro” allestita e gestita interamente da MHV s.r.l.;

Dato atto che la convenzione suddetta prevedeva che MHV s.r.l.:

-  avesse la  disponibilità  esclusiva delle  sale espositive,  indicate in planimetria,  del  Palazzo dei  
Musei ala nuova; 

-  realizzasse le attività  all’interno della fascia oraria di apertura del Palazzo dei Musei; 

- provvedesse a propria cura e spese ad allestire e gestire gli spazi concessi per tutto il periodo della  
mostra compresi gli allestimenti e i disallestimenti senza nulla pretendere dal Comune di Modena;

copia informatica per consultazione



Preso atto della comunicazione prot. 501206 del 18/12/2024 pervenuta da MHV srl con la 
quale  la  Società  ha  richiesto  al  Comune  di  Modena  di  prorogare  le  attività  di  Mostra  fino  al 
31/03/2025 e pertanto usufruire degli spazi, alle medesime condizioni stabilite nella Convenzione, 
fino al 5 Aprile 2025 per permettere le attività di smontaggio della Mostra; 

Visto il riscontro positivo sia in termini di presenze che di attività educative e sociali svolte;

Considerato che con la deliberazione di Giunta n. 411 sopra richiamata si dava atto:

- che l'uso a titolo gratuito degli spazi espositivi non genera una minore entrata a carico del Bilancio  
comunale,  in  quanto i  suddetti  spazi  rispondono a  finalità  istituzionali  e  attualmente  non sono 
previste tariffe per il loro utilizzo, ancora estremamente residuale, da parte di terzi;

- che per la gestione della mostra non è previsto alcun costo a carico del Comune di Modena;

Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta della Società MHV srl di prorogare la mostra fino 
al 31/03/2025 e l'uso degli spazi fino al 5 Aprile 2025;

  Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;
  

 D E T E R M I N A
 

per quanto in premessa qui interamente richiamato:

1)  Di  accogliere  la  richiesta  della  Società  MHV srl  di  prorogare  la  mostra  dedicata  all’artista  
Salvador Dalì, dal titolo “ Salvador Dalì - Nella mente del Maestro” attualmente allestita presso gli 
spazi espositivi del Palazzo dei Musei, accesso di Viale Vittorio Veneto, 9 di proprietà Comunale,  
fino al 31/03/2025;
 
2) Di prorogare la Convenzione approvata con deliberazione di Giunta n. 411 del 21/08/2024 di 
concessione  degli  spazi  a  titolo  gratuito  fino  al  5  Aprile  2025  per  consentire  le  attività  di  
smontaggio della Mostra alle medesime condizioni;

3) Di dare atto:

- che l'uso a titolo gratuito degli spazi espositivi non genera una minore entrata a carico del Bilancio  
comunale,  in  quanto i  suddetti  spazi  rispondono a  finalità  istituzionali  e  attualmente  non sono 
previste tariffe per il loro utilizzo, ancora estremamente residuale, da parte di terzi;

- che per la gestione della mostra non è previsto alcun costo a carico del Comune di Modena;

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 20/12/2024
   La Dirigente Responsabile

copia informatica per consultazione



           
                                                                              SEVERI GIULIA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione


